
Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2007 292 ISSN 1677-7050

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID363718-0>

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE SUBSTITUTO, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da
competência atribuída pela Portaria nº 276, de 09 de maio de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 10 seguinte, resolve:

No- 1 - Exonerar, a pedido, FRANCISCO ANTONIO CORREIA LI-
MA, CPF nº 308.210.292-15, do cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada do Parque Nacional da Serra do Divisor, código
DAS-101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade, no Estado do Acre.

No- 2 - Nomear ROSEMARY CARDOSO SANTOS, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS-102.3, da Di-
retoria de Planejamento Administração e Logística, deste Instituto.

No- 3 - Exonerar FRANCISCO LEOPOLDO LUSTOSA NETO, CPF
nº 758.300.863-87, do cargo em comissão de Chefe de Unidade
Avançada do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba, código
DAS-101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodi-
versidade, no Estado do Piauí.

No- 4 - Nomear CRISTIANA CASTRO LIMA AGUAIR, CPF nº
350.127.573-00, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Uni-
dade Avançada do Parque Nacional das Nascentes do Rio Parnaíba,
código DAS-101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, no Estado do Piauí.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO
<!ID363786-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 743 de 05/06/2007, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 111 de 12/06/2007, seção II página 22, onde se lê:"a
partir de 04 de junho de 2007, leia-se, a partir de 05 de junho de
2007".

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

<!ID363785-0>

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2007

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 216/MMA, de
09/05/2003, publicada no D.O.U de 12/05/2003, pelo Decreto nº
6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do
IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 227 de abril de
2007, e pelo art. 41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela
Portaria nº 230-MMA, de 14 de maio de 2002, resolve:

No- 757 - Declarar a vacância a partir de 18 de junho de 2007, do
cargo de Analista Ambiental, Classe "A", Padrão III, ocupado pelo
servidor GILSON GARCIA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE
1422865, lotado na Gerência Executiva do IBAMA em Barra do
Garças no Estado do Mato Grosso, tendo em vista posse em cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 758 - Declarar a vacância a partir de 13 de junho de 2007, do
cargo de Analista Ambiental, Classe "A", Padrão IV, ocupado pelo
servidor LUIS CARLOS JINFEN KO, matrícula SIAPE nº 1422951,
lotado na Superintendência do IBAMA no Estado do Pará, tendo em
vista posse em cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII da lei nº 8.112/90.

PAULO ROBERTO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
<!ID363379-0>

PORTARIA No- 10, DE 11 DE JUNHO DE 2007

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS - IBAMA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nomeada pela
Portaria nº 183, publicada no Diário Oficial da União, nº 74 seção II,
de 05.04.2003, em conformidade com a Portaria IBAMA nº 478, de
05.04.2006 e com os Decretos nº 5.718, de 13.03.2006, publicado no
Diário Oficial da União de 14.03.2006 e nº 6.099, de 26.04.2007,
publicado no Diário Oficial da União de 27.04.2007, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso V, do artigo 80 concomi-
tantemente ao art. 109, do regimento interno aprovado pela Portaria
GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada no Diário
Oficial da União de 21 de junho de 2002, e pelo inciso II, do art. 11
da Instrução Normativa Nº 29/04-N, publicada no Diário Oficial da
União nº 92, seção I de 14.05.2004: resolve:

Art.1º. Excluir o procurador Georges Joseph Jazzar, matrí-
cula Siape nº 1425154 da Portaria IBAMA nº 16/06, de 13.06.2006,
publicada no DOU de 19.06.2006, substituindo-o pelo servidor Mu-
rilo Reple Penteado Rocha, matrícula Siape nº 1423195 , para exercer
os encargos de substituto do Cargo em Comissão de Superintendente
do IBAMA no Estado de São Paulo - DAS 101.4, nos impedimentos

legais, eventuais e/ou temporários do titular, sem prejuízo das funções
que ocupa atualmente.

Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANALICE DE NOVAIS PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
<!ID363381-0>

PORTARIA CONJUNTA No- 5, DE 14 DE JUNHO DE 2007

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DO INSTI-
TUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS, NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.045/01,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de julho de 2001 e
Portaria nº 1.230/05, de 27 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de Julho de 2005; e o SECRETÁRIO DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições consti-
tucionais previstas no Art. 71, VIII, da Constituição do Estado de
Mato Grosso, Ato 2.303/2007 e legais, que lhe confere a Lei Com-
plementar nº 214, de 23.06.05,

Considerando o Princípio da Eficiência na Administração
Pública

Considerando o Termo de Cooperação Técnica celebrado em
09 de março de 2006, entre o Ministério do Meio Ambiente, o
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, vi-
sando a gestão integrada do monitoramento de desmatamento, fis-
calização ambiental e controle de queimadas e incêndios florestais;

Considerando as disposições contidas na Portaria Conjunta
n.º 01, de 02 março de 2007 entre o IBAMA e a SEMA, publicada no
Diário Oficial da União, nº 34, de 05 de março de 2007; resolvem:

Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho, com a finalidade
de Coordenar a Sala de Situação com objetivo de planejamento e
execução de atos e medidas de competência ambiental do IBAMA e
SEMA, no âmbito do Estado do Mato Grosso, composto pelos se-
guintes membros:

I - representantes do IBAMA:
a) Titular: Leslie Nelson Jardim Tavares, Analista Ambien-

tal;
b) Suplente: Adamastor Martins de Oliveira, Analista Am-

biental;
II - representantes da SEMA:
a) Titular: Mj. Jonas Duarte de Araújo - Superintendente de

Ações Descentralizadas;
b) Suplente: Célio Nogueira Cunha - Analista do Meio Am-

biente;
Art. 2º Esta Portaria entrara em vigor na data de sua pu-

blicação.

YUGO MARCELO MIYAKAWA
Superintendente Substituto Do IBAMA/MT

BATHILDE JORGE MORAES ABDALLA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

em Exercício

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 18 de junho de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP nº 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a ne-
cessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
de:

REBECA DE LA ROCQUE PALIS, Tecnologista em In-
formações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, Entidade vinculada a este Mi-
nistério, para participar do "OECD Short-term Economic Statistics
Working Party (STESWP), promovido pela OCDE - Organização
para a Cooperação e o Desenvolvimento Econômico, em Paris -
FRANÇA, no período de 23 a 28 de junho de 2007, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 03100.000520/2007-67)

EDUARDO PEREIRA NUNES, Presidente da Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, Entidade vin-
culada a este Ministério, para participar do Segundo Fórum Mundial
da OCDE em Estatística, Conhecimento e Política "Mensurando e
Promovendo o Progresso nas Sociedades", promovido pela Orga-
nização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE, em
Istambul - TURQUIA, no período de 25 de junho a 2 de julho de
2007, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 03100.000484/2007-
31)

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID362890-0>

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2007

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 700 - Dispensar DOUGLAS MENDES, matrícula no 0772528, da
Função Gratificada de Chefe da Agência do IBGE no Méier, da
Unidade Estadual do IBGE no Rio de Janeiro, FG-2, desta Fundação,
a partir de 01/06/2007.

No- 701 - Dispensar MÁRIO ALEXANDRE DE ABREU, matrícula
no 1494881, da Função Gratificada de Supervisor II, da Coordenação
de Geodésia, da Diretoria de Geociências, FG-2, desta Fundação.

No- 702 - Designar NEWTON JOSÉ DE MOURA JUNIOR, matrícula
no 1343735, para exercer a Função Gratificada de Supervisor II, da
Coordenação de Geodésia, da Diretoria de Geociências, FG-2, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no 8.216/91

ANTONIO FERNANDO DE ANDRADE ALVES

SECRETARIA DE GESTÃO
<!ID362455-0>

PORTARIA No- 69, DE 18 DE JUNHO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
competências regimentais previstas no inciso XII, art. 24 do Decreto
nº 6081, de 12 de abril de 2007, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de abril de 2007, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a
cessão do seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome: RODRIGO LAURENCE BEZERRA MARQUES
Matrícula SIAPE nº: 1310687
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-

namental
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Cargo Comissionado
Amparo legal: Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de

2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 03100.000549/2007-49

FRANCISCO GAETANI
<!ID362266-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/SEGES/MP nº 47, de 25 de maio de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 28 de maio de 2007, que trata do
exercício de Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, onde se lê:

"....Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
MARCOS ANDRÉ VIEIRA FLORES..."
leia-se:
"...Ministério de Minas e Energia
MARCOS ANDRÉ VIEIRA FLORES..."

GABINETE DO MINISTRO
<!ID363378-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GM/MTE nº 127, de 14 de junho de 2007,
publicada no Diário Oficial da União nº 114, de 15 de junho de 2007,
pág. 52, no art. 1º onde se lê: "... Ivandro Pinto da Silva...", leia-se:
"... Ivando Pinto da Silva...".

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DA MINISTRA
<!ID362682-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 18 de junho de 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto n° 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 20 a 22 de junho de 2007, do Servidor JOÃO CAR-
LOS VASCONCELLOS, Coordenador-Geral de Informações Geren-
ciais do Departamento de Estudos e Pesquisas, da EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 101.4, para participar de
reunião com o Comitê Descubra Brasil e com o Setor Comercial da
Embaixada do Brasil, a realizar-se em Assunção/Paraguai.

Ministério do Turismo
.

Administrador
Retângulo




